

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 và Chương trình “Sách – Người bạn của tôi” mùa 3, năm 2020**

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm 2020; Công văn số 4475-CV/TWĐTN-BTG, của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020; nhằm phát triển, nâng cao văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh niên, thanh thiếu nhi, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 và Chương trình “Sách – Người bạn của tôi” mùa 3, năm 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Cụ thể hóa các giải pháp, thể hiện vai trò của Đoàn thanh niên trong tham gia xây dựng xã hội học tập.
- Tạo môi trường để đoàn viên, thanh thiếu nhi tiếp cận với “văn hóa đọc”, qua đó hình thành thói quen đọc sách, thấm thấu các giá trị nhân văn và tạo sự lan tỏa trong xây dựng các mối quan hệ tốt đẹp giữa người với người và với thiên nhiên.
- Góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh, nâng dần chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu phát triển và hội nhập của tỉnh Tây Ninh.
- Hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia, tạo động lực góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020**

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát thanh, nhất là trên mạng xã hội về ý nghĩa, mục đích của Ngày sách Việt Nam, về tầm quan trọng của văn hóa đọc hiện nay cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trong tỉnh thông qua các hình thức như:

- Tăng cường các tin, bài, mở các chuyên mục giới thiệu về Ngày sách Việt Nam, giới thiệu, trao đổi kinh nghiệm về các mô hình, cách làm sáng tạo của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội và của thanh thiếu nhi toàn tỉnh trong việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc những năm qua.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan (phương, áp phích, poster,...), tuyên truyền trên mạng xã hội (video, ảnh, infographic,...) về Ngày sách Việt Nam lần thứ 7 và văn hóa đọc.

- Đẩy mạnh giáo dục, trang bị các kiến thức, kỹ năng đọc, định hướng cách thức đọc bổ ích, lành mạnh cho thanh thiếu nhi, nhất là trong các trường học, thư viện, các thiết chế văn hóa của Đoàn, Hội, Đội.

- Tuyên truyền để đoàn viên, thanh thiếu nhi quan tâm đọc những ấn phẩm, sách báo viết về những tấm gương người tốt, việc tốt, những mô hình hay, cách làm sáng tạo gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020**

### **2.1. Cấp tỉnh tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Sách – người bạn của tôi” mùa 3, năm 2020**

\* **Đối tượng:** Tất cả mọi người.

\* **Hình thức:**

- Mỗi tuần Tỉnh đoàn giới thiệu 01 đầu sách và đăng trên Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh tại địa chỉ <https://www.facebook.com/TinhDoanTayNinh> dưới dạng video, thời gian mỗi video từ 03 đến 05 phút và được đăng tải lúc 9h00 thứ 6 hàng tuần.

- Chủ đề sách tập trung giới thiệu về sách, báo viết về Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh; các anh hùng dân tộc, quê hương, đất nước, văn hóa - kinh tế - xã hội, chính sách, pháp luật của Nhà nước, ...

- Trong mỗi video clip, Ban Tổ chức sẽ có 01 câu hỏi dành cho các bạn tham gia trả lời trực tiếp tại Fanpage Tỉnh Đoàn Tây Ninh.

- Đáp án và danh sách thí sinh nhận thưởng được công bố trên fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh.

\* **Thời gian:** từ 20/4/2020 đến 31/12/2020

\* **Thể lệ:**

- Trong tuần sẽ có 01 video clip được phát. Cuối mỗi video Ban Tổ chức sẽ có 01 câu hỏi để các bạn tham gia trả lời bằng hình thức comment trực tiếp bên dưới bài viết (*bình luận chế độ công khai, không chỉnh sửa*), số lượt trả lời của mỗi thí sinh không giới hạn.

- Thời gian tham gia trả lời câu hỏi được tính từ khi video được đăng tải trên Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh và kết thúc vào lúc 23h00 ngày thứ 4 liền kề; công bố kết quả vào lúc 10h00 thứ 5.

- Cách thức trả lời, thí sinh phải ghi rõ: **đáp án (A,B,C,D).con số may mắn (số từ 01 đến 999).đơn vị công tác** (Ví dụ: A.27.Châu Thành) và tag tên 03 người bạn vào câu trả lời.

**Lưu ý:** đơn vị công tác ghi theo địa chỉ tại nơi đặt trụ sở của đơn vị; riêng các đơn vị trực thuộc tỉnh ghi tên đơn vị.

- Ban Tổ chức sử dụng vòng quay Random (từ 01 đến 999) để tìm con số may mắn, đáp án của thí sinh trúng giải phải là đáp án đúng và có con số dự đoán đúng (hoặc gần đúng nhất) với số vòng quay Random. Trường hợp nếu đáp án giống nhau hoặc có tỷ số sai số như nhau, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian trả lời nhanh hơn để trao giải.

**\* Cơ cấu giải thưởng:**

- Mỗi tập phát trên Fanpage sẽ có 01 giải thưởng dành cho cá nhân xuất sắc và may mắn nhất, giải thưởng gồm: hiện kim và quà tặng.

- Kết thúc cuộc thi Ban Tổ chức sẽ khen thưởng cho 03 đơn vị có nhiều cá nhân đạt giải thưởng tuần, giải thưởng bao gồm: Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, hiện kim.

**\* Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Sách – Người bạn của tôi” năm 2020**

1. Đ/c Nguyễn Tiến Tân – Phó Bí thư Tỉnh đoàn – Trưởng ban.

2. Đ/c Trịnh Thị Như Trang – Trưởng Ban Tuyên giáo – Phó Ban.

3. Đ/c Huỳnh Thị Mỹ Phương – Trưởng Ban TTNTH – Phó Ban.

4. Đ/c Trần Đăng Khoa – Phó Trưởng Ban Tuyên giáo – Thành viên.

5. Đ/c Trần Đăng Tiến – Phó Trưởng Ban Thanh thiếu nhi trường học – Thành viên.

6. Đ/c Châu Trần Nhật Minh – Chuyên viên Ban Tuyên giáo – Thành viên.

7. Đ/c Nguyễn Duy Phúc – Cộng tác viên Ban Thanh thiếu nhi trường học – Thành viên.

**2. Cấp cơ sở tổ chức các hoạt động chính của Ngày sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020 tập trung vào các nội dung:**

- Căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động (phù hợp trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp) nhằm đánh giá, xây dựng và phát huy giá trị của sách và văn hóa đọc sách, kết hợp giới thiệu

những mô hình hay, sách làm sáng tạo trong phong trào đọc sách ở các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội.

- Bổ sung, cập nhật các đầu sách mới cho các tủ sách thanh niên, tủ sách măng non, tủ sách Bác Hồ, tủ sách pháp luật, tủ sách biển đảo,... của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội. Phối hợp với các đơn vị xây dựng và phát triển tủ sách điện tử cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Vận dụng, huy động các nguồn lực xã hội để đầu tư phát triển văn hóa đọc tại cộng đồng, đặc biệt chú trọng đến các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, biên giới, khu chế xuất, khu công nghiệp,...

*Lưu ý: Tùy vào điều kiện thực tế, các đơn vị chủ động lựa chọn cách thức và thời điểm tổ chức Ngày hội đọc sách phù hợp với khả năng của đơn vị mình. Khuyến khích thay đổi, sáng tạo nhiều hình thức mới mang lại hiệu quả thiết thực cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên.*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp Tỉnh**

##### **1.1. Ban Thanh thiếu nhi trường học**

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện. Lựa chọn đầu sách Cuộc thi tìm hiểu “Sách – người bạn của tôi” mùa 3.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo các hoạt động hưởng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020 của cơ sở.

##### **1.2. Ban Tuyên giáo**

- Thiết kế ấn phẩm tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7, năm 2020, đăng lên Fanpage Tỉnh đoàn trước ngày 18/4/2020

- Phụ trách chính Cuộc thi “Sách – Người bạn của tôi” mùa 3; lập dự trù kinh phí thực hiện; xây dựng video giới thiệu sách, đăng tải và tuyên truyền trên Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh.

- Theo dõi tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc thi.

#### **2. Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc:**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Văn hóa, Thông tin; Ban Giám đốc các thư viện và Ban Giám hiệu các trường tổ chức các hoạt động phong trào đọc sách, Ngày hội đọc sách, xây dựng văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên.

- Có hoạt động cụ thể hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020 và có báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Thường Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Thanh thiếu nhi trường học) **chậm nhất ngày 05/5/2020**.

- Triển khai, thông tin rộng rãi và vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực tham gia Cuộc thi “*Sách – Người bạn của tôi*” năm 2020 do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 và Chương trình “*Sách – Người bạn của tôi*” mùa 3, năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Ban TNTH TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT, TTNT, BTG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Tiến Tân**